
 
ANUNŢ DE PARTICIPARE 

 
 

“Anunţ de participare pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza Legii nr.350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interese general pe anul 2014”. 
Autoritatea finanţatoare Consiliul Judeţean Constanţa, cu sediul în judeţul Constanţa, bd.Tomis nr.51, telefon: 
0241/488001, fax: 0241/488453, e-mail: consjud@cjc.ro, www.cjc.ro, în baza Legii nr.350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interese general, face 
cunoscută intenţia de a atribui contracte de finanţare nerambursabilă pentru anul de execuţie financiară 2014. 
Finanţările nerambursabile se acordă conform bugetului general al Judeţului Constanţa pe anul 2014, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean nr.1 din 30.01.2014, pentru domeniul cultură: 
 
PROGRAMUL JUDEŢEAN PENTRU SUSŢINEREA ACŢIUNILOR, PROIECTELOR SAU EVENIMENTELOR 
CULTURALE DE INTERES PUBLIC GENERAL, REGIONAL SAU JUDEŢEAN, în sumă totală de 800.000 lei. 
 
- pentru Sărbătoarea Recoltei şi Vinului Dobrogean = 550.000 lei; 
- pentru Sărbătoarea Crăciunului = 250.000 lei. 
 
Documentaţiile se vor depune începând cu data de 28.07.2014, data limită de depunere fiind 26.08.2014, 
ora:15:00. 
 
Informaţiile privind condiţiile de finanţare, criteriile şi procedura de selecţie a proiectelor sunt prevăzute în 
Metodologia generală şi “Ghidul solicitantului”. Acesta se pot obţine de la Direcţia de Coordonare Instituţii 
Subordonate din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu sediul în str. Petru Rareş nr.4, telefon: 0241/486610, 
fax: 0241/486617. 
Solicitanţii vor depune documentaţia prevăzută în Metodologia Generala si “Ghidul solicitantului” la Direcţia de 
Coordonare Instituţii Subordonate din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa cu sediul în str. Petru Rareş nr.4, 
telefon: 0241/486610, fax: 0241/486617. 
Selecţia şi evaluarea proiectelor depuse în vederea finanţării nerambursabile se va face de către comisiile de 
evaluare. 
Programul anual privind acordarea finanţărilor nerambursabile pe anul 2014 în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 
interese general a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, nr. 32 din 20.02.2014. 
 

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

NICOLAE CRISTINEL DRAGOMIR 


